ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 9° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 25 de março de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 9º SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE
MARÇO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 9 ° SESSÃO ORDINÁRIA DE

25 DE MARÇO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº 09/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte, que “Obriga

estabelecimentos comerciais, show e eventos, dentre outros a disponibilizar água

filtrada”.

Projeto de Lei nº 10/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a

continuidade do Programa Municipal de Alimentação Discente (PMAD), criado

pela Lei nº1.195, de 05 de maio de 2022, destinado aos alunos da Rede Pública

Municipal de Educação de Mesquita”.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS

vereador Leo Primo – Apresentou 03 Pedidos de Providências

Vereador Tiago Kurtz - Apresentou 11 pedido de providência

ÁGUAS DO RIO

vereador Leo Primo – Apresentou 01 Pedidos de Providências

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

INDICAÇÃO DE LEGISLATIVA

Vereador Raphael Duarte

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita “A Criação da Escola do

Trabalhador”.

Vereador Leo Primo

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita a revitalização da calçada estendida,

enfrente ao Centro José de Arimateia, em toda sua extensão no Bairro: Coreia.

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita a revitalização da Praça Porto Alegre, em

toda sua extensão no Bairro: Coreia.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Zé Chaleira

Concede Moção de Congratulações e Aplausos a senhora:

- JANE NEVES VALENTIN.